
 

COMUNE DI 

CASSANO 

SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 9 

Del 31/01/2018  

                       

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE PER LE ELEZIONI POLITICHE DEL 4 
MARZO 2018 - DELIMITAZIONE SPAZI 

 

 

L’anno duemiladiciotto, addì trentuno del mese di gennaio, alle ore 16,00   nella 
Sala delle adunanze consiliari. 

Il Commissario, Dott. Raffaele RICCIARDI, nominato con decreto del Prefetto della 
Provincia di Alessandria n. 26237/2017 Area II del 28/12/2017, assistito dal 
Segretario Comunale, Dott.ssa Domenica La Pepa, ha adottato la deliberazione di 
cui all'oggetto sopra indicato. 
 

IL COMMISSARIO 

 

Richiamata la Legge Regionale 05.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo 
Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di 
Cassano Spinola e Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede legale presso la 
sede dell'originario Comune di Cassano Spinola; 
 

Atteso che con Decreto del Presidente della Repubblica n. 209 del 28.12.2012 sono 
stati convocati per domenica 4 marzo 2018 i comizi elettorali per le elezioni della 
Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica; 
 

Visto l'art. 2 della legge 4 aprile 1956. n. 212, così come modificato dall'art. 2 della 
legge 24 aprile 1975, n.130, che regola la disciplina della propaganda elettorale e 
obbliga a stabilire in ogni centro abitato con popolazione superiore ai 150 abitanti 
speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente 
all'affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di cui al 1° 
e 2° comma dell'art.1 della stessa legge, avendo cura di sceglierli nelle località più 
frequentate ed in equa proporzione per tutto I' abitato; 
 

Considerato che: 
- occorre, sempre in forza del predetto art. 2, delimitare gli spazi per l'affissione di 
stampati e giornali murali o altri manifesti inerenti la campagna elettorale; 
-  il numero degli spazi deve stabilirsi per ciascun centro abitato in base alla relativa 
popolazione residente secondo la tabella di cui al predetto art. 2, comma 2 della 
succitata legge, per cui il numero degli spazi deve essere di almeno 1 e non più di 



3, avendo questo Ente una popolazione compresa tra 150 e 3.000 abitanti; 
 

Rilevato che nell'ambito territoriale dell'estinto Comune di Gavazzana non sono 
presenti centri abitati con popolazione superiore a 150 abitanti, come peraltro a 
suo tmpo individuato dalla G.C. del predetto Comune; 
 

Dato atto che l'art.3, comma 2, della legge 212/56. e s.m.i. stabilisce che spetta 
una superfice di metri 2 di altezza per 1 di base ad ogni lista ed una superfice di 1 
metro di altezza per 0,70 di base ad ogni candidatura uninominale e che tale 
disposizione deve essere applicata sia ai candidati e alle liste per l'elezione della 
Camera dei Deputati sia ai candidati e alle liste per l'elezione del Senato della 
Repubblica; 
 

Considerato che: 
- a norma della legge 4 aprile 1956, n. 212, la Giunta Comunale fra il 33° giorno 
(martedì 30 gennaio) ed il 30° giorno (giovedì 1 febbraio 2018) precedente a quello 
fissato per le elezioni deve provvedere a "stabilire e delimitare in ogni centro abitato 
con popolazione superiore a 150 abitanti e distintamente per ciascuna elezione che 
avrà luogo nella stessa data, gli spazi destinali all'affissione di materiale di 
propaganda elettorale dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni 
con liste di candidati o candidature uninominali"; 
- la Prefettura di Alessandria, con circolare prot. n. 489/2018/Area II del 
9.01.2018, ha rammentato che le giunte dovranno provvedere, entro due giorni 
dalla ricezione delle comunicazioni sull’ammissione delle candidature, 
all’assegnazione di sezioni dei predetti spazi distintamente per la Camera dei 
deputati e per il Senato della Repubblica; 
 

Ravvisata la propria competenza in merito, ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 42 e 48 del T.U.E.L. n. 267 /2000; 
 

Acquisito l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
dell’Area Amministrativa, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
  

Rilevato che il presente provvedimento non e soggetto a parere contabile in quanto 
non comporta né aumento di spesa. né riduzione di entrata; 
 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1. Di stabilire, come di seguito riportato, il numero e l’ubicazione degli spazi da 
destinare alla propaganda elettorale riservati ai Partiti o Gruppi Politici che 
parteciperanno alle elezioni politiche per la Camera dei Deputati e il Senato della 
Repubblica del 4 marzo 2018 con candidature uninominali e liste di candidati: 
 

CENTRO ABITATO SPAZI STABILITI 

N. Denominazione Popolazione N. Ubicazione 

1 Cassano Spinola 1.749 1      Via Stazione 

 

2. Di delimitare, a norma dell'art. 3 della legge 24.4.1975 n. 130, una superfice di 
metri 2 di altezza per 1 di base per ogni lista ed una superfice di 1 metro di altezza 



per 0,70 di base per ogni candidatura uninominale; 
 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art.136, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL COMMISSARIO  
f.to Raffaele Ricciardi 

 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 14/02/2018 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 14/02/2018  Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

Addì, 14/02/2018  Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa  

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

 

   
 

 
 
 
 


